desconhecido, a assessoria não define quem pode ou não se reconhecer enquanto 

atingido(a), e considerando os extensos danos decorrentes do rompimento da Barragem 

de Fundão, utilizamos os dados populacionais do Censo 2022 do território para estimar 

o público-alvo de 25.269 (vinte e cinco mil, duzentas e sessenta e nove) pessoas ao total.  

Tabela 1 - Público-alvo do plano de trabalho 

Municípios do território N % 

Aimorés 25.269 100,0% 

Total do público-alvo 25.269 100,0% 
Fonte: Elaborada pelos autores com base nos dados populacionais do Censo 2022. 

Com 25.269 habitantes (2022), sendo a estimativa da população para 2025 de